

Số: /KH-BNN-KL

Hà Nội, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên phạm vi cả nước

Thực hiện Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên phạm vi cả nước (Công điện số 43/CĐ-TTg), Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Công điện số 43/CĐ-TTg, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung phòng cháy, chữa cháy rừng theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 43/CĐ-TTg.
- Chủ động về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng phá rừng, mất rừng, kiểm soát hiệu quả cháy rừng.

##### 2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc Bộ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xác định công tác phòng cháy chữa cháy rừng là nhiệm vụ trọng tâm, theo chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này.
- Tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức của đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch và Công điện số 43/CĐ-TTg.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, cung cấp thông tin cho các địa phương, các đơn vị chủ rừng để chủ động thực hiện các phương án về phòng cháy, chữa cháy rừng.
- Thực hiện dự báo, cảnh báo, nguy cơ cháy rừng để thông tin kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng và các kênh liên lạc chỉ đạo, điều hành.
- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng tại các địa phương (nhất là các khu vực trọng điểm có nguy cơ về cháy rừng).

4. Sẵn sàng các phương án điều động, huy động lực lượng hỗ trợ các địa phương về lực lượng, trang thiết bị chữa cháy, thông tin điểm cháy, công tác chỉ huy khi có cháy rừng lớn xảy ra.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng và phát hiện sớm cháy rừng.

6. Duy trì chế độ thường trực công tác phòng cháy, chữa cháy rừng 24/24 giờ trong ngày nắng nóng có nguy cơ xảy ra cháy rừng.

7. Bố trí các điểm chốt chặn, tuần tra canh gác ở những khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng có nguy cơ cháy rừng cao; kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động các lực lượng tham gia khống chế và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn nhất.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Kiểm lâm chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch; tổng hợp báo cáo Bộ kết quả thực hiện.

2. Các đơn vị khác thực hiện các nhiệm vụ cụ thể theo kế hoạch chi tiết tại phụ lục kèm theo.

*(Kèm theo Kế hoạch chi tiết tại Phụ lục)*

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- UBND các tỉnh, TP;
- Cục Kiểm lâm; Cục Lâm nghiệp; Báo NN Việt Nam;
- Sở NN và PTNT các tỉnh, TP;
- Lưu: VT, KL

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

**Nguyễn Quốc Trị**

**Phụ lục: KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Công điện số 43/CD-TTg ngày 01/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên phạm vi cả nước**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BNN-KL ngày /5/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>	<b>Cơ quan phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện, hoàn thành</b>
<b>1</b>	Công tác dự báo, cảnh báo cháy rừng			
-	Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, cung cấp thông tin cho các địa phương để chủ động thực hiện các phương án về phòng cháy, chữa cháy rừng.	Cục Kiểm lâm	Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia	Hàng ngày
-	Duy trì dự báo, cảnh báo, nguy cơ cháy rừng để thông tin kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng và các kênh liên lạc chỉ đạo, điều hành.	Cục Kiểm lâm	Cục Lâm nghiệp, các Sở Nông nghiệp và PTNT; Chi cục Kiểm lâm vùng; Chi cục Kiểm lâm các địa phương	Hàng ngày, hàng tuần
<b>2</b>	Tổ chức các đoàn kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và phát triển lâm nghiệp bền vững tại các địa phương.	Cục Kiểm lâm; Cục Lâm nghiệp	Chi cục Kiểm lâm vùng	Tháng 5, 6
<b>3</b>	Sẵn sàng hỗ trợ các địa phương về lực lượng, trang thiết bị chữa cháy, thông tin điểm cháy, công tác chỉ huy khi có cháy rừng lớn xảy ra.	Cục Kiểm lâm	Chi cục Kiểm lâm vùng; 06 Vườn quốc gia trực thuộc Cục	Khi có cháy lớn

4	Ứng dụng công nghệ cao trong dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng và phát hiện sớm cháy rừng.	Cục Kiểm lâm	Sở Nông nghiệp và PTNT các địa phương; Chi cục Kiểm lâm vùng; Chi cục Kiểm lâm các địa phương	Thường xuyên
5	Duy trì chế độ thường trực công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định.	Cục Kiểm lâm	Chi cục Kiểm lâm vùng; 06 Vườn quốc gia trực thuộc Cục	Hàng ngày
6	Thực hiện chuyển đổi số trong bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.	Cục Lâm nghiệp, Cục Kiểm lâm	Trung tâm Chuyên đổi số và Thống kê nông nghiệp; các đơn vị của Bộ	Thường xuyên
7	Tuần tra canh gác, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng, xử lý kịp thời điểm và dập tắt cháy rừng trong thời gian ngắn nhất tại các VQG thuộc Bộ	06 Vườn quốc gia trực thuộc Cục	Chi cục Kiểm lâm vùng; Sở NN và PTNT các tỉnh	Thường xuyên
8	Tuyên truyền, phổ biến công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững			
-	Xây dựng các tài liệu, tin bài, phóng sự chuyên đề tuyên truyền về công tác quản lý, bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng.	Cục Kiểm lâm, Cục Lâm nghiệp	Báo Nông nghiệp; các cơ quan truyền thông	Thường xuyên
-	Triển khai tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy rừng	Cục Kiểm lâm; Báo Nông nghiệp	Các cơ quan truyền thông	Thường xuyên